
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1740  DEL 22/09/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Nomina Seggio di  gara e Commissione Giudicatrice della procedura negoziata
telematica  RdO MePA,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  del  SERVIZIO  di
NUTRIZIONE PARENTERALE TOTALE per la paziente B.F.

Estensore :  Annalisa Maugiatti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 21/09/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 22/09/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 20/09/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 16/09/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 19/09/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Nomina Seggio di  gara e Commissione Giudicatrice della  procedura negoziata
telematica  RdO MePA,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  del  SERVIZIO  di
NUTRIZIONE PARENTERALE TOTALE per la paziente B.F.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” aggiornato alle novità del Decreto Correttivo D.lgs. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

VISTO in particolare, l’art. 51 del D.L. 77/2021;

RICHIAMATA la deliberazione n.1258 dell’ 11/07/2022 con la quale è stata indetta una procedura
negoziata, ai sensi degli artt. 51, comma 2, lett. b) del D.L.77/2021, lotto unico infrazionabile da
espletarsi  tramite  RdO su Piattaforma MePA,  avente ad oggetto  la  fornitura  del  SERVIZIO di
NUTRIZIONE PARENTERALE TOTALE per la paziente B.F. del Distretto A, per la durata di anni
tre per un importo a base d’asta pari ad euro 136.875,00 e/IVA al 4%;

PRESO ATTO che la suddetta procedura è stata pubblicata sulla piattaforma telematica MePA, nel
rispetto del Disciplinare di gara e del Capitolato tecnico, approvati con deliberazione 1258/2022;

CONSIDERATO che sono scaduti  i  termini per la presentazione delle offerte, fissati  per le ore
18:00 del 22/08/2022;

VISTO il “Regolamento per la nomina e per le attività delle commissioni giudicatrici di gara, fino
all’entrata in vigore dell’albo di esperti presso l’ANAC” approvato con deliberazione del Direttore
Generale n. 284 del 14/03/2017;

Pag 2 di 6



                                                                                               

PRESO  ATTO  che  l'aggiudicazione  della  procedura  di  cui  in  oggetto  sarà  effettuata  ai  sensi
dell'articolo 95 comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo

ACCERTATO che entro i termini previsti ha presentato offerta la ditta BAXTER Spa; 

RITENUTO, altresì,  di  dover provvedere,  ai  sensi dell’art.  77,  comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  alla  nomina  di  apposita  Commissione  Giudicatrice,  per  la  valutazione  delle  offerte
ammesse dal seggio di gara, così composta: 

PRESIDENTE: Dr. A. Pellegrini

COMPONENTE: Dr. C. Trevi

COMPONENTE: Dr. V. Sersanti

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Annalisa Maugiatti o altro dipendente U.O.C. E-Procurement; 

VISTI  i  curricula dei  componenti  la  Commissione giudicatrice,  che allegati  al  presente atto ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77,  comma  3,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’apposita
Commissione  Giudicatrice,  per  la  valutazione  delle  offerte  ammesse  dal  seggio  di  gara,  così

Pag 3 di 6



                                                                                               

composta: 
PRESIDENTE: Dr. A. Pellegrini
COMPONENTE: Dr. C. Trevi
COMPONENTE: Dr. V. Sersanti
Segretario verbalizzante: Dott.ssa Annalisa Maugiatti o altro dipendente U.O.C. E-Procurement; 

-  di  prendere  atto  dei  curricula  dei  componenti  la  Commissione  giudicatrice,  che  allegati  al
presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale e saranno pubblicati  sul software
Amministrazione Trasparente;

- di confermare la Dr.ssa Tania Morano quale R.U.P. della presente procedura;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6



CURRICULUM VITAE  

Dati personali 

Cognome: PELLEGRINI 
Nome: ARISTIDE 

Luogo e data di nascita: 

Residente a 

Cell: 

E-mail: 

CF

Titoli di studio 

•5 Novembre 2009:  Diploma di Specializzazione in ANESTESIA E 
RIANIMAZIONE conseguito presso l’Università Cattolica Del Sacro 

Cuore con discussione di tesi sperimentale dal titolo “effetti di diversi 

dosaggi di remifentanil sul drive respiratorio durante ventilazione in PSV 

e NAVA” con voto 50/50 e lode, relatore Prof. G. Conti. 

•Luglio 2006: Ammissione alla Scuola di Specializzazione in 

Anestesiologia e Rianimazione, Direttore Prof. D. Proietti, presso 

L’Università Cattolica Del Sacro Cuore di Roma.   

•Sessione di Aprile 2004: abilitazione all’esercizio della professione 
medica presso l’ Università degli studi di Roma “La Sapienza”. 

•30 Marzo 2004: Laurea in MEDICINA E CHIRURGIA conseguita 
presso l’Università degli studi di Roma “La Sapienza” con discussione di 
tesi sperimentale in Anestesia e Rianimazione dal titolo “Miocardio 
depressione nello shock settico: effetti protettivi della calcio 
sensibilizzazione farmacologia”  , relatrice Prof.ssa M. Rocco. 

•Luglio 1995: Diploma di maturità scientifica conseguito presso il 

“Liceo Scientifico P. Ruffini” di Viterbo . 

Esperienze sanitarie attinenti alla specialità prescelta 



2

• Da Gennaio a Giugno 2002: Internato elettivo nel reparto di 

Rianimazione del Policlinico “Umberto I” di Roma con il  tutoraggio 

della  Professoressa Monica Rocco. 

• Da Giugno 2002 a Dicembre 2002: Internato elettivo presso la  

Camera Iperbarica del Policlinico “Umberto I” di Roma con il 

tutoraggio della  Professoressa Monica Rocco. 

• 2003-2004:  Internato elettivo ai fini dell’ elaborazione della  tesi di 

Laurea presso il reparto di Rianimazione del Policlinico “Umberto I” di 

Roma, Direttore Prof. P. Pietropaoli. 

• 2003-2004: Servizio presso l’ambulatorio di Prove di Funzionalità 
Respiratoria del dipartimento di Anestesiologia e Rianimazione del 

Policlinico “Umberto I” di Roma, Direttore Prof. P. Pietropaoli. 

• Ottobre 2004 - Luglio 2006: Servizio presso la Terapia Intensiva 
Post Operatoria  del dipartimento di Anestesiologia e Rianimazione 

del Policlinico “Agostino Gemelli” di Roma, Direttore Prof. R. Proietti. 

• Da Gennaio 2006 a Novembre 2009: Servizio presso il laboratorio 
di ventilazione meccanica e meccanica respiratoria del Policlinico 

“Agostino Gemelli” sede di Campobasso, responsabile scientifico Prof. 

G. Conti.  

• Da Luglio 2006 a Febbraio 2007: Servizio presso le sale 
operatorie di chirurgia generale, chirurgia ginecologica, chirurgia 
epatobiliare, chirurgia toracica, chirurgia pediatrica del 

Dipartimento di Anestesiologia e Rianimazione del Policlinico “A. 

Gemelli” di Roma. 

• Da Febbraio 2007 a Giugno 2007: Servizio presso le sale 
operatorie di ortopedia, otorinolaringoiatria, neurochirurgia, 



3

neurochirurgia pediatrica del Dipartimento di Anestesiologia e 

Rianimazione del Policlinico “A. Gemelli” di Roma. 

• Da Luglio 2007 a Settembre 2007: Servizio presso la sala 
operatoria di ginecologia ostetrica e analgesia nel parto del 

Dipartimento di Anestesiologia e Rianimazione del Policlinico “A. 

Gemelli” di Roma. 

• Da Settembre 2007 a Ottobre 2007: Servizio presso la Terapia 
Intensiva Post Operatoria del Dipartimento di Anestesiologia e 

Rianimazione, Direttore Prof. R. Proietti, del Policlinico “A. Gemelli” di 

Roma. 

•  Da Ottobre 2007 a Dicembre 2007: Servizio presso la 
Cardiochirurgia del UCSC sede di Campobasso, Direttore Prof. M. 

Rossi. 

•  Da Gennaio 2008 ad Agosto 2008: Servizio presso il Centro di 
Rianimazione del Dipartimento di Anestesiologia e Rianimazione, 

Direttore Prof. M. Antonelli, del Policlinico “A. Gemelli” di Roma. 

•Da Luglio 2008 a Settembre 2008: Servizio presso la 
Cardiochirurgia dell’ UCSC sede di Roma, Direttore Prof. R. 

Schiavello. 

• Da Ottobre 2008 a Gennaio 2009: Servizio presso le sale 
operatorie di chirurgia generale, chirurgia ginecologica, chirurgia 
epatobiliare, chirurgia toracica, chirurgia pediatrica del 

Dipartimento di Anestesiologia e Rianimazione del Policlinico “A. 

Gemelli” di Roma. 

• Da Febbraio 2008 a Giugno 2008: Servizio presso le sale 
operatorie di ortopedia, otorinolaringoiatria, neurochirurgia, 



4

neurochirurgia pediatrica, oculistica del Dipartimento di 

Anestesiologia e Rianimazione del Policlinico “A. Gemelli” di Roma. 

•  Giugno 2009: Servizio presso la Terapia Intensiva Pediatrica del 

Dipartimento di Anestesiologia e Rianimazione, responsabile Prof.  G. 

Conti, del Policlinico “A. Gemelli” di Roma. 

• Da Luglio 2009 a Novembre 2009: Servizio presso la Terapia 
Intensiva Post Operatoria e presso le sale operatorie di 
ortopedia,  neurochirurgia del Dipartimento di Anestesiologia e 

Rianimazione del Policlinico “A. Gemelli” di Roma. 

• Dal 19 novembre 2009 servizio presso la Rianimazione del 

Dipartimento di Anestesiologia e Rianimazione dell’ Azienda  

Ospedaliera San Pietro Fatebenefratelli di Roma, Direttore Prof. 

Tagariello Vincenzo come Dirigente medico a contratto Libero 

professionale. 

• Dal 1 marzo 2010 servizio presso la Rianimazione dell’ ospedale 

Belcolle di Viterbo Direttore Prof. Pietro Vecchiarelli  come dirigente 

medico  vincitore di avviso pubblico con contratto a tempo determinato 

del SSN. 
• Dal giugno 2019 alta specializzazione in nutrizione clinica e accessi 

vascolari presso la ASL di Viterbo ospedale Belcolle. 

Titoli e attestati conseguiti 

•Gennaio 2003: Attestato di partecipazione ai Corsi di Aggiornamento 

Professionale “Selected Topics in Anestesia e Rianimazione”. 
• Maggio 2003: Attestato di “Esecutore BLSD”. 

•Ottobre 2003: Attestato di partecipazione al 57° Congresso Nazionale 

SIAARTI. 
•Dicembre 2003: Attestato di partecipazione alla giornata di studio su 

“check list e protocolli operativi” Associazione Italiana Tecnici 

Iperbarici. 



5

•Gennaio 2004: Attestato di partecipazione  ai Corsi di Aggiornamento   

Professionale “Selected Topics in Anestesia e Rianimazione”. 
•Dicembre 2005: Attestato di partecipazione al Corso Esecutore 

toxological basic support and therapy. 
•  Dicembre 2005: Attestato di partecipazione al Corso base di 

ventilazione meccanica invasiva. 
•Gennaio 2006: Attestato di partecipazione ai Corsi di Aggiornamento 

professionale “Selected Topics in Anestesia e Rianimazione”. 
•Marzo 2006 : Attestato di partecipazione al Corso post 

specializzazione sugli oppiacei. 
•Giugno 2006:  Attestato di partecipazione al corso di ventilazione 

meccanica non invasiva. 
•Dicembre 2007:  Attestato di partecipazione al Corso “scenari clinici 

avanzati di Ventilazione Artificiale Meccanica”.  
•Giugno 2010 : Attestato di partecipazione al corso : when synchrony 

is vital: strategies to manage patient-ventilator asynchrony. 
•Ottobre 2010 Attestato di partecipazione al corso : accesso  venoso 

periferico ecogiudato.  
•Ottobre 2010 Attestato di partecipazione al corso: Workshop progetto 

GISIG,raccomandazioni per la gestione delle infezioni gravi da gram- 

positivi resistenti e multi- resistenti. 
•  Novembre 2010 Attestato di partecipazione al corso: CARACT 2010 

12° Congresso Nazionale di Aggiornamento in Rianimazione e 

Anestesia cardiotoracica . 
•Novembre 2010 Attestato di partecipazione al corso :Riunione 

Monotematica ;Farmaconutrizione :dal razionale alle evidenze 

cliniche. 
•



6

Pubblicazioni 

•Influence of ventilator setting on patient-ventilator synchrony during 

pressure support ventilation with different interfaces . 
R. Costa, P. Navalesi, G. Spinazzola, G. Ferrone , A. Pellegrini, F. 

Cavaliere, R. Proietti, M. Antonelli, G. Conti. 

Intensive Care Med 2010 Aug:36(8):1363-70. Epub 2010 May26 

• “NIV treatment for acute exacerbation CODP patients” 

G. Conti, R. Costa, A. Craba, C. Tafani, D. Iemma, A. Pellegrini, A. 

Morelli; Minerva Anestesiologica vol.71, suppl.6, Giugno 2005. Review. 

• “A relation database to store Poison centers calls” 



7

A.Barelli, I. Biondi, C. Tafani, A. Pellegrini, PM. Soave, R. Gaspari, MG. 

Annetta; Annali Istituto Superiore di Sanità 2006; 42(3): 310-7. 

• “Analgesia in PACU: Intravenous opioids” 

G. Conti, R. Costa, A. Pellegrini, A. Craba, F. Cavaliere; Curr Drug 

Targets. 2005 Nov; 6 (7) 767-761. Review 

• Anesthesiologic preoperative evaluation of drug addicted patient 

F. Cavaliere, E. Iacobone, M Gorgoglione, A. Pellegrini, C Tafani, C. 

Volpe, G Conti. Minerva Anestesiologica JUN;71(6) 367-71 

Abstrat 

•“Effect of non-invasive ventilatory pressure in patients with acute 

respiratory failure after major thoracic surgery”  

P. Porzi, A. Bruno, C. Tafani, A. Pellegrini, F. Castrì, F. Bianco, M. Rocco; 

Minerva Anestesiologica vol.69, suppl. 2 ,n. 9, Settembre 2003. 

• “Non-invasive pressure support ventilation as a bridge to lung 

transplantation in cystic fibrosis patients: a case report”  

P. Serio, A. Bruno, P. Porzi, A. Pellegrini, F. Castrì, F. Bianco, M. Rocco; 

Minerva Anestesiologica vol.69, suppl. 2 ,n. 9, Settembre 2003. 

• “Non - i nvas i ve ven t i l a t i on by he lme t o r f ace -mask i n 

immunocompromised patients: a case control study”  

M. Rocco, A. Bruno, D. Dell’Utri, F. Ruberto, P. Serio, A. Pellegrini, C. 

Tafani; Minerva Anestesiologica vol.69, suppl. 2 , n. 9, Settembre 2003. 

•  “La ventilazione non invasiva (NIV) nel paziente obeso con 

insufficienza respiratoria acuta (ARF)” 

E. Iacobone, A. Craba, M. Gorgoglione, A. Pellegrini, C. Tafani, R. Costa, 

G. Conti; Minerva Anestesiologica vol. 71, suppl.2, n. 10, Ottobre 2005. 



8

• “ Clinical evaluation of urine output monitoring system in critically ill 

patients”; A. Pellegrini, R. Costa, G. Spinazzola, C. Tafani, F. 

Cavaliere, R. Marchetti, G. Conti;  Minerva Anestesiologica vol.72, 

suppl.2, N. 10, Ottobre 2006. 

Poster inviati ai seguenti congressi: Esicm  

• “Influence of ventilator settings on patient-ventilator synchrony during 

PSV with different interfaces” ; R. Costa, A. Pellegrini, G. Spinazzola, 

D. Iemma, V. Grimani, Rossi, P. Navalesi, G. Conti; Esicm  Amsterdam 

2005.  
• “NPPV with different interfaces in patients with post-operative ARF: a 

match-control study”; R. Costa, A. Craba, A. Pellegrini, D. Iemma, C. 

Tafani, M. Ciancia, G. Conti; Esicm  Amsterdam 2005. 

• “The role of ventilator setting and choice of the interface on patient-

ventilator interaction during NIV”; R. Costa, P. Navalesi, G. 

Spinazzola, A. Pellegrini, M. Rossi, F. Cavaliere, M. Antonelli, R. 

Proietti, G. Conti. Esicm Barcellona 2006 

• “Comparative evaluation of different helmets on patient-ventilator 

interaction during NIV; R. Costa, G. Spanazzola, A. Pellegrini, A. 

Craba, P. Navalesi, M. Rossi, F. Cavaliere, G. Conti; Esicm Berlino 

2007. 

• “Ventilator performance with different ventilator during helmet NIV”; R. 

Costa,  G. Spanazzola, A. Pellegrini, A Craba, G Ferrone, M  Gaddi, F    

Cavaliere. Esicm Lisbona 2008 



9

 Esprimo il mio consenso al trattamento dei dati sopra riportati, ai sensi del                        

D. Lgs. 196/2003     

Viterbo li 31/03/2022 

                                                                             In Fede 

                                                                                         Aristide Pellegrini  



  

 
 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 
 

 

Nome  VIVALDO SERSANTI 
Indirizzo  

Telefono  

Fax   

E-mail  vivaldo.sersanti@asl.vt.it   

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 

 15/05/2014 A DATA ODIERNA A.S.L. DI VITERBO  

U.O.C. ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE  

REFERENTE INFERMIERISTICO DA MARZO 2019 DEL SERVIZIO ADAI  

(CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO) 

 

12/05/2010 AL 14/05/2014 AUSL 9 GROSSETO  

 P.O. MISSERICORDIA DI GROSSETO U.O. TERAPIA INTENSIVA  

 P.O. ORBETELLO U.O. TERAPIA INTENSIVA 

 Pool trasporti intra ospedalieri servizio 118  

(CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO) 

 

03/08/2009 AL 11/05/2010 AUSL 6 LIVORNO  

U.O CHIRURGIA MULTIDISCIPLINARE 

 (CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO) 

 

03/01/2008 AL 02/08/2009 A.O. DI PERUGIA S.M. MISSERICORDIA  

U.O TRAUMATOLOGIA 

(CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO) 

 

21/08/2007 AL 31/12/2007 AUSL 9 GROSSETO P.O. PITIGLIANO 

 U.O. MEDICINA GENERALE 

(CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO) 

 

01/12/2006 AL 20/08/07 R.S.A. VILLA SERENA MONTEFIASCONE   

R.S.A. (CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO) 

   

   

  Tutti i servizi sopra in elenco svolti nel profilo di CPS cad. D, tempo pieno  

   

 
 
 
 
 
 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 



  

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)   24/11/2006 

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “La Sapienza’’. 

   

• Qualifica conseguita  LAUREA IN INFERMIERISTICA  

 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

  
                                   • Date (da – a)             23/02/2022 
 
      • Nome e tipo di istituto di istruzione       UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA UNITELMASAPIENZA 
                                          o formazione 
 
                       • Qualifica conseguita            MASTER DI PRIMO LIVELLO  
                                                                     MANAGEMENT E FUNZIONI DI COORDINAMENTO DELLE PROFESSIONI SANITARIE  
              • Livello nella classificazione            
                     nazionale (se pertinente) 
 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
. 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE  

• Capacità di lettura   Buono 

• Capacità di scrittura   Buono 

• Capacità di espressione orale 

 
 

 

  Buono 

 

FRANCESE 

buono 

buono 

buono 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

. 

 OTTIME CAPACITA’ RELAZIONALI, INCLINE SEMPRE AL DIALOGO. 

FORTI COMPETENZE COMUNICATIVE ACQUISITE IN QUESTI ANNI COME REFERENTE 

INFERMIERISTICO A.D.I.A.I. RIUSCENDO A FAR PASSARE INFORMAZIONI IMPORTANTI 
CARATTERISTICHE DELL’ EDUCAZIONE SANITARIA INFERMIERISTICA NEL RAPPORTO 

OPERATORE - PAZIENTE/CAREGIVER.  

HO LAVORATO MOLTO SULL’IMPORTANZA DEL DIALOGO SOPRATTUTTO NEL PERIODO DI 
INSERIMENTO DEL PAZIENTE A DOMICILIO PUNTANDO SULLA CREAZIONE DI UN LEGAME DI 
FIDUCIA BASATO SULLA PROFESSIONALITA’. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

. 

  OTTIME CAPACITA’ DI LAVORARE IN GRUPPO CON ATTENZIONE ED EFFICACIA ANCHE IN 

SITUAZIONI DI STRESS MATURATA DURANTE LE VARIE ESPERIENZE LAVORATIVE CREANDO UNA 

COLLABORAZIONE ATTIVA TRA LE DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI. 

SPICCATA ABILITA’ NELLA PIANIFICAZIONE, GESTIONE, PROGRAMMAZIONE AFFINATA NELLA 

PRATICA QUOTIDIANA COME REFERENTE INFERMIERISTICO UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

DELLA A.S.L.  DI VITERBO DEL SERVIZIO A.D.I.A.I. DA MARZO 2019 ORGANIZZANDO 

AUTONOMAMENTE IL PROPRIO LAVORO E QUELLO DELLE EQUIPE INFEMIERISTICA VALUTANDO 

PRIORITA’ E NECESSITA. 

NELL’AMBITO DEL SERVIZIO TERRITORIALE A.D.I.A.I. CON IL CENTRO DI NUTRIZIONE CLINICA ED 

ACCESSI VASCOLARI AZIENDALE MI OCCUPO DA MAGGIO 2021 DI GESTIONE DELLA NUTRIZIONE 

PARENTERALE TOTALE DOMCILIARE. 

NELLO SPECIFICO, IN STRETTA COLLABORAZIONE CON IL MEDICO RESPONSABILE ED IL 

COORDINATORE DEL SERVIZIO A.D.I.A.I., MI PRENDO CURA DELLA PRESA IN CARICO DEL   

PAZIENTE DALLA DIMISSIONE PROGRAMMANDO GLI ACCESSI INFERMIERISTICI E 

L’ADESTRAMENTO DEL CAREGIVER/PAZIENTE NELL’OTTICA DI UN PIANO ASSISTENZIALE 

SPECIFICO E PERSONALIZZATO CHE DIA CENTRALITA AL PAZIENTE.  

LO SCOPO ULTIMO È QUELLO DI SVILUPPARE UNA RETE DI CONTATTO TRA MEDICI 
CAREGIVER/PAZIENTI OSPEDALE E PUA DI RIFERIMETO CON L’ OBIETTIVO DI AGEVOLARE LA 

CONTINUITA’ E L’EROGAZIONE DELL ASSISTENZA SANITARIA DOMICILIARE. 

 

 

 
OTTIMA CAPACITA’ NELL’UTILIZZO DEL SISTEMA OPERATIVO WINDOWS, 
DEI SUOI PROGRAMMI DI SCRITTURA E DELLE SUE UTILITY.CONOSCENZA 
DEL WEB E DEI SERVER DI POSTA ELETRONICA. 

 
 
 
                                   PATENTE O PATENTI        TIPO B   

 
 

ISCRITTO DAL 25/02/2022 AL MASTER DI PRIMO LIVELLO IN INFERMIERE DI 
FAMIGLIA E COMUNITA’ UNIVERSTA’ TELEMATICA PEGASO. 
 

                                                                        FORMAZIONE E.C.M.  IN LINEA CON OBBLIGHI FORMATIVI. 
 
                                                                        AGGIORNAMENTO CONTINUO SPECIFICO GESTIONE ACCESSI VECOLARI 
                                                                    
 
AUTORIZZO AL TRATTAMENTO DEI MIEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 2013 ,N. 196 ”CODICE IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” E ALLA GESTIONE INFORMATICA DEGLI STESSI AI FINI DELLA TRASMISSIONE AGLI ENTI PREPOSTI 
ALL’ACCREDITAMENTO. 
 
 
 

 
 
     DATA  24/08/2022                                                                                                                                            FIRMA     

   

 
                                                                                              VIVALDO SERSANTI 
 

 
 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

 

         

FORMAZIONE  

                                    INDIVIDUALE  

 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                

 
             UOC RIANIMAZIONE C.O.B.
                Strada Sammartinese, snc.
                 TEL. 0761 338662 – FAX  0761338628

CURRICULUM VITAE

TREVI CARLO

Qualifiche

Diploma di Infermiere Professionale conseguito presso la scuola Infermieri Professionali di Viterbo 
nell’anno 1985

Diploma di Specializzazione in Tecnico di Sala Gessi conseguito nell’anno 1989

Diploma di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione conseguito presso la Scuola Infermieri 
Professionali di Viterbo nell’anno 1991

Master di gestione del Coordinamento nelle professioni Sanitarie di I° Livello conseguito nell’anno 
accademico2017-2018

Attestato esecutore B.L.S.

Attestato Istruttore B.L.S.

Attestato esecutore A.C.L.S. conseguiti presso la centrale Operativa di Viterbo.
  
Acquisizione modulo di Facilitatore per la movimentazione dei carichi Marzo 2007

Esperienze Professionali

Prestato Servizio come Infermiere professionale presso la casa di Cura di Riabilitazione Villa 
Immacolata a San Martino al Cimino dal 05/07/1986 al 29/11/1988.

Di essere in ruolo a tempo indeterminato presso la A.U.S.L. di Viterbo nel Dipartimento di Emergenza
ed Accettazione U.O.C. Anestesia e Rianimazione dal 12/12/1988 a tutt’oggi.

Di aver organizzato nell’anno 2001 tutte le attività Infermieristiche e strumentali indispensabili 
all’attivazione della Sala Operatoria dell’Ospedale di Ronciglione   inerenti all’organizzazione del 
lavoro Anestesiologico e Rianimatorio Infermieristico presso la sezione Day  Surgery. 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE           VIA ENRICO FERMI, 15      PEC prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it
VITERBO 01100 VITERBO www.asl.vt.it
PARTITA IVA 01455570562     TEL. +39 0761 3391



             

Di aver organizzato e Coordinato le attività Infermieristiche presso gli Ambulatori di Tarquinia Lido e 
Montalto di Castro del Progetto Estate Sicura programmato dalla A.U.S.L. negli anni 2001-2002-2003.

Di aver   organizzato e predisposto e coordinato   (  da Novembre 2003 a Maggio 2004 ) insieme ai 
Dirigenti Medici dell’U.O.C. Anestesia e Rianimazione, dallo Staff del Servizio Immobili e Tecnologie 
ed al Responsabile dell’Ingegneria Clinica tutta la fase di completamente dei lavori, la predisposizione
e l’organizzazione indispensabile all’apertura del nuovo Reparto di Rianimazione presso la Palazzina 
B.

Di Aver svolto incarico di Coordinatore del personale del Comparto nel Servizio Anestesia e 
Rianimazione P.O.C. di Viterbo dal 30/08/2001.

Di aver conseguito a seguito di selezione interna l’incarico di Coordinatore dal 01/09/2002   ai sensi 
dell’art. 10 commi 1 e 7 del C.C.N.L. 20/09/2001 presso il Servizio Anestesia e Rianimazione P.O.C. 
di Viterbo.

Di aver conseguito a seguito di selezione interna l’incarico di Collaboratore Professionale Sanitario 
Esperto Cat. DS ai sensi dell’art. 19 comma 1 lettera C del C.C.N.L. 19/04/2004   con decorrenza 
01/06/2005.

Di svolgere attività diretta assistenziale presso il Servizio domiciliare A.D.I.A.I. dal 2007 a tutt’oggi.

Formazione Continua

 Corso Emergenza Sanitaria Intraospedaliera   AUSL Viterbo Relatore 22/06/2002
 Corso Assistenza Anestesiologica al paziente sottoposto a intervento chirurgico urologico 

Esercitazione pratica, discussione e presentazione casi clinici AUSL Viterbo Relatore 
10/12/2004

 Corso Attività di Nursing in Anestesia Pediatrica AUSL Viterbo Relatore 22/04/2005
 Corso Nutrizione clinica al paziente disfagico AUSL Viterbo Relatore anno 2003
 Attestato di partecipazione al corso di Primo soccorso svolto dal 31-10-1984 al 19-10-1984
 Attestato di partecipazione   al corso La diagnosi precoce e la prevenzione degli   Handicap   

1989
 Attestato di partecipazione al corso L’Infermiere Professionale nel ruolo nella lotta alle 

infezioni Ospedaliere 1990
 Attestato di partecipazione al corso sulle Professioni Infermieristiche fra tradizioni e futuro 

1991
 Attestato di partecipazione al corso La Sorveglianza delle esposizioni professionali ed il rischio

infettivo in ambito Ospedaliero 1993
 Attestato di partecipazione al corso presso la Centrale Operativa 118 USL RM/10 Corso di 

formazione svolto dal 06/06/1994 al 10/06/1994
 Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento in Neurochirurgia svolto dal 21/02/1995 

al 17/03/1995
 Attestato di partecipazione al corso di Managment infermieristico nelle tecniche di Anestesia 

loco regionale e l’utilizzo del Bi-Block 24/01/1997
 Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento obbligatorio per Operatori delle 

Rianimazioni sulle problematiche della donazione di Organi tenuto il 15-16 Aprile e 14 Maggio 
1997

 Attestato di partecipazione su Nutrizione Artificiale il 21/03/1998



             

 Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento i Ventilatori Polmonari il 17/02/1999
 Attestato di partecipazione al corso Confronti nel trattamento delle ferite svolto a Torino il 27-

28-29-30   Giugno   2001
 Attestato di partecipazione al corso Gli Accessi Venosi Centrali a lungo termine nei giorni 29-

30-31 Ottobre  2001
 Attestato di partecipazione al corso in Infezioni gravi in Terapia Intensiva il 27/11/2001
 Attestato di partecipazione al corso di Informatica di base di I° Livello svolto il 11-12-13-14 

Febbraio 2001
 Attestato di partecipazione al corso di Informatica per Coordinatori attività di Distretto e 

Ospedale svolto nei giorni 9-11-13-16-18-20 Giugno 2003
 Attestato di partecipazione al corso Accoglienza Ospedaliera del Paziente Traumatizzato 13-

14-15- Aprile 2004
 Attestato di partecipazione al corso di formazione per il monitoraggio in Terapia Intensiva 19-

20 Maggio 2004
 Attestato di partecipazione al corso S.A.R.S 16/01/2004 
 Attestato di partecipazione al corso Le lesioni da decubito: una impostazione moderna per un 

problema antico 27/28 02/2004

 Attestato di partecipazione al corso Preparazione e monitoraggio del paziente candidato 

all’intervento in Chirurgia Vascolare 15/10/2005
 Attestato di partecipazione al corso Formazione e addestramento per l’applicazione dei piani 

di evacuazione nei presidi Ospedalieri 28/29/30/ Settembre 2005
 Attestato di partecipazione al corso La Medicina d’urgenza : procedure ospedaliere e di 

publica sicurezza 22/11/2005
 Attestato di partecipazione al corso Accessi venosi : Indicazioni, complicanze, Nursing 

27/05/2005
 Attestato di partecipazione al corso Gli antisettici e  i disinfettanti nelle organizzazioni sanitarie

21/22/03/2005
 Attestato di partecipazione al corso L’Infermiere e il processo di donazione di organi e tessuti :

la fase dell’osservazione di morte cerebrale e il mantenimento del potenziale donatore 
27/10/2006

 Attestato di partecipazione al corso Organizzazione e gestione Ospedaliera delle Maxi-
Emergenze 15-16/03/2006

 Attestato di partecipazione al corso Le Ferite Infette 24-25/02/2006
 Attestato di partecipazione al corso Corso di apprendimento guidato di Facilitatore per la 

movimentazione di carichi e pazienti 6-8/03/2007
 Attestato di partecipazione al corso Innovazione e sviluppo dell’Infermieristica in area critica e 

ridefinizione del paradigma assistenziale 24-25-26/10/2007
 Attestato di partecipazione al corso Risorse Umane e tecnologie 18-19/09/2008
 Attestato di partecipazione al corso La donazione di tessuti oculari : Indicazioni e procedure 

15/01/2008
 Attestato di Idoneità Tecnica di Addetto Antincendio di rischio elevato 31/05/2017
 Attestato di partecipazione al corso AUSL Viterbo come componente del gruppo di lavoro atto 

a stilare il protocollo al paziente chirurgico instabile presso il Reparto Rianimazione Dicembre 
2018

 Attestato di partecipazione al corso Sicurezza negli Ambienti di lavoro e patologie correlate 
13/11/2019.



             

E di aver conseguito nella scheda di valutazione e posizione negli ultimi cinque anni una valutazione 
di 100.

                                                                                     In fede 
                                                                                  Carlo Trevi

                                                                                                            


	



